Договор
между дошкольным образовательным учреждением и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, посещающего дошкольное образовательное учреждение

  с.Старое Мазино                                                                               "01__" _сентября____2012г.

    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Старомазинский детский сад «Солнышко» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующего МБДОУ____________________., действующего на основании Устава МБДОУ, с одной стороны, и матерью  (отцом, лицом, их заменяющим)_________________________________________________________________, именуемой в дальнейшем "Родитель", ребенка ______________________________________  ____________________________________________________________________г.р.  с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. МБДОУ обязуется:

     1.1. Зачислить ребенка на основании: списков, утвержденных комиссией по распределению мест в дошкольные учреждения, свидетельства о рождении ребёнка, медицинского заключения, выданного детской поликлиникой (медицинской карты ребенка).

     1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая   особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

     1.3. Обучать ребенка по программе «Воспитания и обучения в детском саду» (п/ред. .А.Васильевой,), допущенной Министерством образования и науки РФ,и по парциальной программе Бургановой  А.Б.
    1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в МБДОУ    (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки.)
     1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием  образовательной программы.

     1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические мероприятия: осмотр детей врачами – специалистами 1 раз в год, проведение профилактических прививок, оздоровительные мероприятия: фито чай;

     1.7. Обеспечивать ребенка трех разовым сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
     1.8. Время пребывания ребенка в МБДОУ понедельник-пятница с 07.00 до 16.00, суббота  с 7.00- 14.00 выходной день: воскресенье, праздничные дни, установленные законодательством РФ.
    1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного  отсутствия "Родителя" по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска "Родителя"; только по письменному заявлению «Родителей».

  1.10. Соблюдать настоящий договор.

  1.11. Ознакомить «Родителей» с Уставом, лицензией, правилами внутреннего трудового распорядка МБДОУ, законом об «Образовании», Конвенцией о правах ребенка, Правилами поведения детей в  МБДОУ.

  1.12. Обеспечивать защиту при обработке персональных данных родителей и ребенка, согласно  перечня действий, установленных п.3, ст. 3, ст.11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
   1.13. Разрешать "Родителю" находиться в группе вместе с ребенком   во время адаптации. по  2 часа  течение 3-х дней, при наличии у него медицинского документа на право пребывания в групповой комнате ДОУ .
    1.14.
Знакомить и информировать родителей о результативности работы с детьми через:

- родительские собрания (3 раза в год)

- Дни открытых дверей (1 раз в год)

- прием администрации

- через информационные стенды

- и прочее.

   1.15. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

   1.16. Оказывать квалифицированную помощь "Родителю" в воспитании   и обучении ребенка.

   1.17. Переводить ребенка в следующую возрастную группу 1 сентября каждого года.
2. "Родитель" обязуется:

   2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.

   2.2. Вносить плату за содержание ребенка в МБДОУ в  сроки до 10 числа каждого месяца.

   2.3.Соблюдать требования МБДОУ, отвечающие Уставу МБДОУ и педагогической этике, своевременно решать с педагогами возникшие вопросы. Уважать честь и достоинство работников МБДОУ.

2.3. Не нарушать основные режимные моменты МБДОУ (прогулка, сон питание, занятия, игры).

2.4. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения детей: своевременно выполнять рекомендации воспитателей учреждения, работающих с ребенком, направленные на успешное освоение требований программ п.п.1.3., участвовать в родительских собраниях.

 2.5.Ежедневно передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 18-летнего возраста.
2.6.МБДОУ не несет ответственности за ребенка, если он не был передан лично воспитателю. Приводить ребенка в детский сад не позднее 8 часов утра, помочь ему раздеться. Передвижение Родителя с ребенком по территории учреждения осуществляется по пути, предназначенного для этого (асфальтовая дорожка ) Родитель обязан держать ребенка за руку.

  2.7.Забирать ребенка не позднее 16.00, одеть его. В случае прогулки Родителя с ребенком на территории МБДОУ либо лиц указанных в Приложении 1, Родитель несет всю ответственность за жизнь, здоровье, социальные контакты ребенка.

2.8. Предоставлять учреждению список лиц, которые могут приводить и забирать ребенка из детского сада, согласно Приложения 1 (для предотвращения конфликтных ситуаций, похищений ребенка).

2.9.Не допускать наличия у ребёнка опасных для здоровья и безопасности игрушек и предметов, а также дорогостоящих игрушек, техники, ювелирных изделий.

2.10.Принимать участие в благоустройстве помещений, участков МБДОУ. Для занятий по рисованию, лепке, аппликации приносить пластилин, краски (гуашь, акварель), альбомы, цветную бумагу, картон и другие принадлежности по рекомендациям воспитателей.
2.11.Не приводить ребенка с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.12. Приводить ребенка здоровым, опрятным, чистым. Приносить для комфортного пребывания ребенка в МБДОУ сменное белье (трусы, майки), обувь, пижаму, расческу, носовые платки, головной убор в летний период также обязателен, для занятий: физкультурную форму (футболку х/б, шорты х/б, носки х/б, чешки) , а также сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки) с учетом погоды и времени года. Одежда и обувь должна быть промаркирована. Обувь должна соответствовать сезону, состоянию погоды. Легкая обувь (летняя, сменная для группы) должна иметь фиксированную заднюю часть, желательна фиксация на голеностопе или на верхней поверхности стопы. Обувь типа «шлепанцы», «сланцы», на каблуках выше 2 см и т.п. в детском саду не допускается.
2.13.Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии или выходе после отсутствия ребенка (не менее чем за сутки), болезни ребенка (до 9.00ч дня заболевания) для обеспечения (снятия) ребенка с питания
 2.14.При отсутствии ребенка в МБДОУ три  и более дней приводить его при наличии справки от врача.

2.15. Воспитывать детей в соответствии ст.63 Семейного Кодекса РФ.
2.16.Нести ответственность за поведение ребенка в МБДОУ.
2.17.Своевременно информировать  МБДОУ об ограничениях в продуктах питания на основании справки лечебного учреждения.

2.18. Предоставлять все необходимые документы для оформления льготы по оплате за содержание ребенка в МБДОУ.

 2.19. Соблюдать настоящий договор, Правила внутреннего распорядка МБДОУ, Устав, режим учреждения.

2.20. Не допускать порчу имущества детского сада, в т.ч. уличного оборудования. Родители обеспечивают обслуживание закрепленных за ребенком объектов (шкаф раздевальный) и осуществлять их текущий ремонт.Соблюдать правила безопасности.
  3.МБДОУ имеет право:

Определять процесс адаптации ребенка к детскому саду, устанавливать адаптационный режим, график пребывания ребенка в детском саду.

3.1.В случае обнаружения у ребенка признаков простудных, инфекционных заболеваний временно снять его с посещения МБДОУ. После временного отсутствия ребенка принимать только со справкой о состоянии здоровья.

3.2.Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье, защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками МБДОУ.

3.3.При систематическом невыполнении договорных обязательств родителями, досрочно расторгнуть настоящий договор,  предварительно уведомив родителей об этом за 10 дней.

3.4.При систематической задолженности «Родителем» оплаты за МБДОУ (более 2 месяцев) требовать возвращение задолженности в судебном порядке.

4."Родитель" имеет право:

 4.1. Принимать участие в работе совета педагогов МБДОУ с правом совещательного голоса.

 4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.

 4.3.Посещать занятия ежеквартально, заранее предупредив воспитателя.
Заслушивать отчеты заведующего МБДОУ, педагогов по работе с детьми в группе.

 4.4. Требовать выполнения Устава МБДОУ и условий настоящего договора.

 4.5. Получать информацию и отчеты по расходованию средств от благотворительной помощи.

 4.6. Оказывать благотворительную помощь для улучшения условий материальной базы МБДОУ на основании Гражданского кодекса Р.Ф., закона РФ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», принятым Государственной Думой и подписанным Президентом РФ 11.08.1995г.

 5.
Ограничение ответственности
 5.1.
МБДОУ  не несет ответственности:

-  за отказ родителей от определенных видов занятий  мероприятий, влекущий к ухудшению психического, соматического и социального благополучия ребенка;
- за сохранность дорогостоящих вещей (мобильные телефоны, золотые и серебряные украшения и т.д.).

5.2. МБДОУ  не осуществляет прием детей в случае:

- отсутствия электроэнергии, отсутствии тепла, отсутствия воды ;

- в случае пониженного температурного режима в группе (ниже 18 градусов)

- по заключению СЭС в случае несоответствия условий пребывания детей (нарушение санитарно-гигиенических норм, нарушении условий пребывания опасных для здоровья ребенка).

- не несет ответственности за результаты образовательной, воспитательной и оздоровительной работы в случае непосещения ребенком МБДОУ без уважительной причины.
5.3. Отсутствие медицинской справки после краткосрочного (3-х дней) или длительного отсутствия ребенка в МБДОУ.

6.Договор вступает в силу с момента подписания, может быть изменён, дополнен по соглашению сторон. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Срок действия договора  с________________________по__________________________.

8.Данный договор заключен в 2 экземплярах, первый - у администрации МБДОУ, второй – у родителя.

9. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

Стороны, подписавшие настоящий договор:

МДОУ Старомазинский детский сад                                           Родитель: мать,

«Солнышко» Мензелинского муниципального  района РТ      Паспорт________________________

ИНН 1628004753                                                                            _______________________________
БИК 049205001                                                                              _______________________________
                                                                                                        Место работы:
Адрес:423717 РТ Мензелинский район                                       _______________________________
с.Старое Мазино ул.Ленина д,10                                                 _______________________________
                                                                                                         _______________________________                 ________________________________                                       Подпись____________________

М.П.     Подпись
С Уставом, Лицензией, Правилами внутреннего распорядка ДОУ, Законом об «Образовании», Семейным кодексом РФ, Конвенцией о правах ребенка, Правилами поведения детей в МБДОУ, содержанием договора ознакомлен(ы), второй экземпляр договора получен

отец___________________________________

мать____________________________________                                       Подписи

Приложение 1

к договору № ______ __  от ____________________

СПИСОК ЛИЦ,

которым  родители воспитанника(ов) доверяют приводить и забирать ребенка из детского сада.

	П №
	ФИО (полностью), степень родства
	Контактный телефон

Отец        ______________________________     _____________________________________________________

Подпись                                                                              расшифровка подписи

Мать                                                                                                  ______________________________     _____________________________________________________

Подпись                                                                                 расшифровка подписи